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Architekt  to specjalista zajmujący się pro-
jektowaniem  i  wznoszeniem  budowli.  Za-
wód architekta łączy w sobie wiele dziedzin
nauki i techniki. Do architektów zalicza się
nie tylko projektantów budynków, ale także:
urbanistów  (architekci  miast),  ruralistów
(architektów  terenów  wiejskich),  architek-
tów  krajobrazu  i  architektów  wnętrz  (bu-
dynków  
i pomieszczeń).

Zadania i czynności robocze

Praca  architekta  polega  na  projektowaniu
planów  budowy,  rozbudowy  i  modernizacji
obiektów budowlanych lub ich części. Architekt
sprawuje  nadzór  (budowlany,  autorski,
inwestorski)  przy  realizacji  obiektów
budowlanych. Do jego zadań należy m.in.:
 opracowywanie założeń do projektu;
 podejmowanie  decyzji  dotyczących

rozwiązań konstrukcyjnych i materiałowych;
 koordynowanie  pracy  przy  projektach

wielobranżowych;
 nadzór  nad  procesem  legislacji

poszczególnych faz projektu;
 plastyczno-przestrzenne  opracowywanie

projektów;
 projektowanie  bezpośredniego  otoczenia

obiektu i zagospodarowania jego działki.
Zanim  powstanie  projekt,  architekt  musi
poświęcić  dużo  czasu  na  poznanie  miejsca
budowy (zabudowa  okolicy,  jej  charakter)  
oraz  specyfiki  budynku wynikającej  z  jego
przeznaczenia. Jeśli projektuje np. dom kultury
–  powinien  znać  potrzeby  tej  instytucji,
specyfikę pracy osób tam zatrudnionych oraz
jej użytkowników. Praca architekta wymaga od
niego konsultowania tworzonych projektów ze
zleceniodawcą.
Architekci  mogą  także  pełnić  funkcje  
w  administracyjnych  służbach  publicznych 
lub  prowadzić  działalność  naukowo-
dydaktyczną.  W  tym  zawodzie  kariera
naukowo-dydaktyczna  jest  zazwyczaj
związana  
z  posiadaniem  bogatego  doświadczenia  
w branży, dlatego dochodzi się do niej latami.

Środowisko pracy

Materialne środowisko pracy
Głównym  miejscem  pracy  w  zawodzie
architekta  jest  biuro  lub  pracownia,  ale
charakter  pracy  wymaga  również  wyjazdów
poza  biuro.  Architekci  jeżdżą np. obejrzeć
miejsce, gdzie  ma  powstać  budynek.
Pracownia  architekta  powinna  być
wyposażona  przede  wszystkim  
w wielki stół, dobre oświetlenie oraz narzędzia
i materiały kreślarskie. Architekt powinien mieć
także  dostęp  do  komputera  wyposażonego  
w  odpowiednie  programy  oraz  urządzeń
biurowych  i  poligraficznych  (np.  drukarki  w
dużym  formacie  pozwalającej  na  tworzenie
plansz projektów).

Społeczne środowisko pracy
Architekci  najczęściej  pracują  w  niedużych
(kilku-  lub  kilkunastoosobowych)  pracowniach
architektonicznych.  Projekty,  które  tworzą,
mogą wykonywać sami lub w zespole.  Praca
architekta  wymaga  częstych  kontaktów  
i  współpracy ze specjalistami  z  innych branż
związanych z budownictwem.

Organizacyjne środowisko pracy
Architekci  mogą  wykonywać  swój  zawód
samodzielnie  we  własnej  pracowni
architektonicznej,  w  ramach  działalności
gospodarczej  
i  jednocześnie  pracować  dla  jednej  lub  kilku
firm  oraz  szeregu  klientów  indywidualnych.
Mogą też wykonywać  go jako tak zwany wolny
zawód.  Zasadniczą  cechą  wolnego  zawodu
jest  wykonywanie  go  osobiście  przez  daną
osobę  poza  stosunkiem  pracy,  czyli  
nie na podstawie umowy o pracę, najczęściej
są to dzieła twórcze. Osoba wykonująca wolny
zawód  zawiera  ze  zleceniodawcą  umowę
zlecenia  albo  umowę  o  dzieło.  Samodzielne
wykonywanie  zawodu  wymaga  uzyskania



uprawnień budowlanych oraz przynależności  
do  izby  architektów.  Czas  pracy  może  być
różny w zależności od pełnionego stanowiska 
i  wielkości  zleceń.  Zazwyczaj  trwa  osiem
godzin  dziennie,  przy  czym  w  okresie
wzmożonej pracy może się znacznie wydłużyć.
Ze względu na konieczność pilnowania  wielu
spraw  urzędowych,  architekt  musi  być  także
gotowy  na  częste  załatwianie  spraw  w
odpowiednich instytucjach.

Wymagania psychologiczne

Kandydat  na  architekta  powinien  posiadać:
wyobraźnię  przestrzenną,  uzdolnienia
plastyczne,  wrażliwość na formę i przestrzeń  
oraz  na  kolor.  Niezbędne  jest  posiadanie
umiejętności tworzenia rysunków technicznych

i  plastycznych,  których  nauka  może  trwać
latami.  Do  precyzji  wyliczeń  konieczna  jest
znajomość matematyki na wysokim poziomie.
Jest  to  zawód  związany  z  dużą
odpowiedzialnością (w  razie  katastrofy
budowlanej  koordynator  odpowiada  przed
prawem)  oraz  z  pracą  zespołową,  gdyż  na
efekt  końcowy  projektu  składa  się  zazwyczaj
praca kilku osób,  dlatego powinny dobrze ze
sobą  współpracować.  Natomiast  umiejętności
komunikacyjne, koordynowanie i negocjowanie
przydadzą  się  również  do  konsultowania
projektu  z  klientem  
oraz  do  zatwierdzenia  gotowego  projektu  
w odpowiednich urzędach.

Wymagania fizyczne i zdrowotne

Przeciwwskazaniem do wykonywania  zawodu
architekta  wnętrz  jest  wada  wzroku,  której  

nie da się skorygować szkłami optycznymi, złe
widzenie  głębi oraz  niesprawność manualna  
i daltonizm.

Wymagany poziom kwalifikacji 
i ścieżka kształcenia w zawodzie

Podjęcie pracy w zawodzie architekta wymaga
posiadania  wyższego wykształcenia. Egzamin
na architekturę składa się z części praktycznej
i  teoretycznej.  Warto udać się na odpowiedni
kurs rysunku, który przygotowuje kandydatów
pod kątem egzaminu. Sam egzamin sprawdza
uzdolnienia  praktyczne,  a  więc  umiejętności
rysunku odręcznego i wyobraźni przestrzennej.
Uzyskanie  tytułu  inżyniera  na  kierunku
architektura  trwa  od  3,5  do  4,5  lat.  Po  jego
zdobyciu  należy  starać  się  o  tytuł  magistra
inżyniera,  kontynuując  studia.  Jednak
samodzielność  zawodową  umożliwia  dopiero
uzyskanie  uprawnień  architektonicznych.  Aby
je zdobyć, konieczny jest roczny staż pracy na
budowie (w charakterze technika lub inżyniera
budowy,  majstra  lub  zastępcy  kierownika
budowy)  
oraz dwa lata pracy w biurze projektowym pod
nadzorem  doświadczonego  projektanta.
Zdobyte doświadczenie musi być potwierdzone

w  specjalnym  dzienniku  praktyk  wydawanym
przez  Izbę  Architektów  Rzeczypospolitej
Polskiej. Dopiero po spełnieniu tych wymagań
można  przystąpić  do  egzaminu,  którego
pozytywny  wynik  będzie  oznaczał  uzyskanie
uprawnień.
Uzyskane  uprawnienia  dają  prawo  do
podpisywania  sporządzanych  projektów
(prawa  autorskie)  i  nadzorowania  realizacji
projektu  podczas  budowy.  Oznacza  także
możliwość  zdobycia  specjalizacji w zawodzie
przez  podjęcie  studiów  podyplomowych

(urbanistycznych,  rewaloryzacji  zabytków,
budownictwa rolnego).
Dopiero po tak przebytej  ścieżce kształcenia,
kandydat  na  architekta  dostaje  pełne  prawa  
do  wykonywania  zawodu.  Architekt,  który
otrzymał uprawnienia budowlane, musi zapisać
się  do  właściwej  izby  architektów  i  opłacać
comiesięczną składkę członkowską.
Uzyskanie  dyplomu  ukończenia  jednolitych
studiów  magisterskich  na  kierunku  architektura
gwarantuje  wg  Polskiej  Ramy  Kwalifikacji
uzyskanie  kwalifikacji  na  7  poziomie,  co
odpowiada  7  poziomowi  w  Europejskiej  Ramie
Kwalifikacji. 

Centrum Informacji i Planowania 
Kariery Zawodowej 

świadczy bezpłatne  poradnictwo zawodowe
osobom po 18 r. ż. oraz pracodawcom.
Jeśli:

 chcesz  lepiej  poznać  siebie,  swoje
możliwości zawodowe i uzdolnienia,

 zastanawiasz się nad wyborem zawodu,
kierunku  kształcenia,  szkolenia
zawodowego, 

 szukasz odpowiedniego zatrudnienia, 

 chcesz  podnieść  lub  zmienić  swoje
kwalifikacje,

 podejmowane  przez  Ciebie  próby
znalezienia pracy nie powiodły się, 

 masz problem z  napisaniem życiorysu  
i listu motywacyjnego,

 pracujesz,  ale  jesteś  zagrożona/y
zwolnieniem z pracy,

 chcesz  się  dobrze  zaprezentować
podczas rozmowy kwalifikacyjnej,



 masz  pomysł  na  uruchomienie  własnej
firmy, ale nie wiesz od czego zacząć,

koniecznie przyjdź i porozmawiaj!

 „Z doradcą zawodowym
trafisz do celu”

  
 Wojewódzki Urząd Pracy w Szczecinie

ul. A. Mickiewicza 41
70-383 Szczecin

  91 42 56 126, 91 42 56 123
@  cipkz-szczecin@wup.pl

Filia WUP
ul. Słowiańska 15A (IV piętro)

75-846 Koszalin
  94 344 50 00, 94 344 50 56

@  cipkz-koszalin@wup.pl 
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